*Burchardus, comes in Welpia*, ratum habemus do-  
nationem trium solidorum leuis monete — quam auia  
nostra, *Cunegundis comitissa*, in remedium p. m. *Conradi*,  
patris nostri, *quondam comitis in Welpia*, contulit eccl.  
secti. *Mauricij in Insula* —, quos in recompensationem cu-  
iusdam advocatie in *Winethagen* habuimus ab ecclesia  
supradicta. Dat. 1259. VIII. Kl. Aprilis.

## 164.

**1259.** Sept. 20. A. 181.

*Johannes et Gerhardus, comites Holtsacie et de*  
*scowenborch*, — cum prep., abbatissa et conuentus sanc-  
timonialium in *Rintelen a Gerharo de Hemeringe* 4 m.  
in eadem uilla, quos idem a nobis in feodo tenuit, eme-  
rint, — omne jus nostrum in dictis mansis antedictis pre-  
posito, abatisse et conuentui contradidimus. Huius dona-  
tionis testes sunt: Dom. Hartwicus dap. noster. Georgius de  
Hewerdeshudhe. Volradus de Husberg. Arnoldus de Visbike  
milites. Act. et dat. in castro *Sulleberg*. 1259. duodecimo  
Kal. Octobris.

165. (122 b.)

**1260.** A. 182. Tr. M. 14.

*Albertus, Dux Saxonie*, omni juri nostro in bonis in *Horst* renuntiamus, ipsa bona, usque ad terminos *Redeken*, eccl. in *Ouerenkerken* assignando. T. *Heinricus* de *Ekgehardestorpe* aduocatus noster. *Reimbertus* *Monechusen* et filius suus *Giselerus*, *Marquardus* de *Broke*, *Conradus* de *Monechusen*, *Joannes* de *Bodeke*, *Tethwigus* de *Landesberge*, milites, *castellani* in *Sassenhagen*. D. 1260.

166. (52.)

**1260.** A. 182. Tr. M. 14. Hoy. VII. 30.

*Albertus, dux Saxonie, Angarie et Westfalie*, cum aliquid iuris nos habere putaremus atque non haberemus in bonis *Holtsulethe* et *Northsulethe* et ob hoc collegium b. *Viti* martiris in *Scinna* super talium honorum possessione indebite molestaremus, renunciauimus absolute. Insuper trium agrorum proprietatem, quos *Bertramus de Holtsulethe* predictae eccl. assignauit, eidem contulimus, sub districti iudicis comminatione statuentes, ne quisquam dicti monasterii collegium in *Scinna* super eorundem bonorum possessione inquietare presumat. T. *Heinricus aduocatus noster* in *Sassenhagen*, *ceterique castellani*, *Reimbertus* de *Monichusen* atque filius eius *Giselerus*, *Conradus* de *Monichusen*, *Marquardus* de *Broke* et *thidericus* frater suus de *Renowe*, *Olricus* de *Landesberge*, *Thidericus* de *Hereberge* milites; *Jacobus* de *Huddestorpe*, *Arnoldus* *lupus* de *landesberge*.

167. a.

**1260.** Apr. 16. W. s. XI. 10.

*Wedekindus*, *Mind.* episc., — cum curie nostre in *Vysbeke*, *Johanni Westfalo* et genero suo *Arnoldo Thumen*, militibus, pro 100 marcis ad certum terminum titulo pignoris obligate, a nobis redimi non possent et dictis

militibus, quia certo tempore non redimerentur, perpetuo deberent infeodari, — dictas curias capitulo nostro pro 100 marcis vendidimus taliter, ut, dum nobis vel nostris successoribus placeat, pro 100 marcis prenomatas curias possimus recuperare. Dat. *Minde* 1260. sexta decima Kalend. Maji.

167. b. (176. a.)

1260. Mai 13. A. 184.

*Johannes et Gerhardus, comites holtzacie et de Scowenborch, Gerlago abbati et conuentui de Insula, apud civitatem Mindensem* sita, 3 m., in *merschlachem* situs, quos a duce de *Brunszwigh* in pheodo tenuimus et *Gotfridus dictus loginck* a nobis tenebat, cum omni jure nostro contulimus, ratum habentes, si proprietatem patronatus a domino nostro duce poterunt obtinere; dictos vero m. duci de *brunswigh* resignamus. T. Ludolphus comes de *Wunnestorpe*, Ludolphus comes de *Daszle*, dom. Thidericus abbas *Stadensis*, Eilardus plebanus in *Renlaghe*, Ludowicus dictus *post*, Hugo fr. eius, Wuluerus de *Rethe*, Arnoldus de *Visbeke*, Arnoldus de *Tzerszen*. Dat. *Stadis* 1260. in festo sancte *Trinitatis*.

168.

1261. A. 190.

*Ludolfus, nobilis de Arnem*, mansum unum in *Gelethorpe*, quam *Margareta* de manu nostra tenebat in feodo, Domino *Geroldo* preposito et ecclesie *Ouerenkerken* pro quinque marcis et dimidia vendidimus, insuper contulimus in proprium. T. *Lodewicus Post dap. de Scoenborch*, *Heinricus de Rotthorpe*, *Heinricus de Bardeleue* milites. *Waltherus de Szersne*, *Heinricus Marscal*. Act. in *Ouerenkerken* 1261.

## 169.

**1261.** West. 44. Inh. Ang.

*W. aduocatus de Monte* protestatur, *Justacium de Slon* militem, una cum *Margareta* uxore, eccl. in *Ouerenkerken* resignauisse *Henricum*, commorantem in *Szulbeke*. T. Ludolfus comes de Rodhen, socer *Widekindi*. Dat. *in monte*.

## 170.

**1261.** A. 187. H. A. 1432.

*Ludouicus, dap. in Schowenborch, dictus post, Joannes dictus de Reinstorpe*, proconsul ceterique consules *indaginis* protestamur, nos audiuisse et uidisse, *Bartramum dictum Crentelere*, dominam *Mechthildim*, uxorem ipsius, ac omnes heredes eorundem mansum unum, in *Rederen* situm, quem claustrum *Ouerenkerken* titulo emptionis pro quatuor talentis mind monete comparauit ab eisdem, ad manus domini *Jordani*, plebani nostri, et fratris *Thetmari* resignasse. *Wernerus et Rotbertus fratres de Negenborne* pro heredibus sponponderunt, quod nullam impetitionem contra claustrum faciant. T. Dom. Hugo et Dom. Ludouicus dap. fratres dicti Post., dom. Joannes Knigge milites. *Ecbertus de Selon*, *Rodolphus* et *Thidericus de Honeuelde*, *Borchardus Grimpe*, *Woltherus de Zersene*. Act. 1261.

## 171.

**1261.** Nov. 30. A. 188. Auszug.

*Ludolfus, nobilis de Arnhem*, homines nostros, videlicet *Johannem Eckgen*, *Brunonem de Geteneburg*, . . . *Henricum de Helpersen*, . . . *Hadewigim* ut putativam virginem . . . , in parochia *Merbeke* . . . *Megenwardum*, . . . in parochia uero *Meynhusen* . . . *Rabodonem* . . . b. Marie virgini in *Ouerenkerken* pignoris titulo obligamus in hunc modum, quod b. virgini nec non ejusdem in *Ouerenkerken* ecclesie seruiant. T. Dom. Hugo Post, dom.

Gerhardus de Lutteren, dom. Johannes de Blydingehusen milites. Techardus Lode, Henricus de Herberge, Euerhart de Zersne, Rodulfus et Thydericus fratres de Honuelde, Bruno de Ouerenkerken. Dat in Indagine comitum Jo. et G. de Scowenborg. 1261 in festo b. Andree Apostoli.

172. (147. 179.)

**1263.** Aug. 1. W. s. XI. 31.

Johannes, dux Saxonie, Angarie et Westfalie, et Albertus, frater eius, omnem compositionis formam inter dominum. W., quondam episcopum Mindensem, ac patrem nostrum factam super discordia, que ex edificatione castris Sassenhagen vertebatur, perpetuo firmam habere volumus. Dat. Louenburg 1263. Kalendis Augusti.

173.

**1264.** Juni 13. Sp. 380.

Cono, Mind. episc. n. e. v., quod Joachim holtgravius in Vrilethe, judicio, quod dicitur Holtinck, indicto et presentibus eis, qui dicuntur Eruexen, quoddam jus in Marchia ville Vrilethe, quod dicitur Echtwert, quod Dom. Richardus Gograuius dictus parvus et sui heredes in manus Holtgravius resignarunt, cum ad quandam domum ipsorum, sitam in villa Pepingehusen, pertineret, inhabitatam per quandam Reinburgin hortulanam, demptum eidem domui, transtulit ad curiam Schapeuelde, consensum adhibentibus domino Richardo vulpe, Richardo et Jordano filiis suis, Reinhardo de Witersen, Hermanno dicto Ghirhosen, qui cum eis, qui dicuntur Eruexen, affuerunt. Resignationem et translationem dec. scti. Martini Mind. et custos Arnoldus simplex, Nicolaus, Gerhardus, Echehardus et Vuluerus canonici ex parte sue eccl. receperunt, qui, ut moris est, dederunt sex vrnas cerevisie presentibus ad bibendum T. Conradus de Bardelene et Hermannus de Haddenhusen milites. Burgenses vero Mindenses: Ber-

toldus gloghe, Albertus de Reme, Wicelius de rabbere, Thehardus fr. s., Godefridus de Oldenthorpe. Presentem litteram sigillo nostro vna cum sigillo nobilis viri *Aduocati de Monte*, de cuius conscientia facta sunt, duximus munendam. Dat. et act. *Minde* 1264. Idus Junii.

## 174. a.

**1265.** Juni 28. A. 213. Original beschädigt.

. . . comes *holtsatie, stormarie et scowenborg* contulimus proprietatem unius mansi in *hegere* conuentui sanctionialium in *rintelen*, quem idem conuentus comparauit a *conrado dicto de hegere*. Act. *scowenborg* vigilia apostolorum petri et pauli 1264. T. dom. h. rotthorpe. h. busce, . . . igius et frater . . . loigus, h. de holthe milites.

## 174. b.

**1265.** Sch. 90.

*Bernhardus miles, nobilis dictus de Lo*, conuentui in *Wenigessen* de bonis in *Erstorpe*, scilicet de duobus mansibus, warandiam facere uolumus. Cum igitur diem placiti propter diuersa negocia, que nos impediunt, seruare non possumus, ipsis nostram litteram sig. nostro stabilitam dedimus in munimen. Dat. in *Sassenhagen*. 1265.

## 175. (212.)

**1265.** W. s. XI. 33.

*Heynricus, thesaurarius* maj. eccl. *Mind.*, — a *Johanne dicto de Wochusen* accepta resignatione cuiusdam mansi, ad luminaria eccl. nostre pertinentis, qui situs est in *Angaria prope Rynthelen*, — porreximus eundem m. *Bertramo de Hagen et Mechtildi*, uxori ejus, et suis heredibus sub hoc pacto, ut singulis annis dent ad luminaria eccl. nostre 4 sol., nulla nobis reservata potestate ipsa bona ipsis auferendi, quamdiu dederint eccl. nostre sol. pretaxatos. T. Dom. Abbas de Insula. *Heinricus* prep. de

monte sancte Gertrudis, Rudolphus cantor, Widego prep. sc̄i. Martini, Johannes de Bucka, Bruno de Spenthove, jordanus de Kalenthorpe, Arnoldus de Schynne, Gerhardus de Molen canonici Mindenses. Ludolphus de Elmethe, Bruno de Ouerenkerken, Andreas de Bermessen. Dat. 1265.

## 176. a. (167. b.)

**1265.** Mai 13. Erh. Z. IX. 72. A. 185.

*Albertus et Johannes fratres, duces de Brunzswigh*, dedimus proprietatam trium mansorum, qui siti sunt in *marschlachem*, domino *Gerlago* abbati et conventui monasterii sc̄i. Mauricij in *Insula apud Minden*, recipientes in restaurum tres alios m., quorum duo siti sunt in *Redessen*, tercius in villa *Velzede*. Ipsos m., datos a nobis eccl., tenuerant a nobis domini comites *holtzacie* et de *Scowenberch*, vasalli nostri, quos ab ipsis recepimus resignatos; verum quidam *miles Godefridus, nomine loginck*, mansos antea resignaverat *Johanni et Gerharo, comitibus de Scowenborgh*. T. Comes hinricus de Sterneberg. Comes ludolfus de Wunestorpe. Iuthardus de meyerhen (Meinersen). Heinricus de homborch. prep. Heinricus de sancto Blasio in Brunzswigh. Geuehardus de Bortuelde. Jordanus not. noster. Richardus Vulpes. Johannes Westfalus. Ippoldus et Hartbertus de mandelslo. Dat. *hanouere*. 1265. In die b. Seruacij.

## 176. b.

**1265.** Juli 16. A. 214. H. Urk. I. 559.

*Gerhardus, comes Holtsacie et Scowenborgh*, — de consensu gloris nostre domine *Elizabeth*, relicte fratris nostri, *comitis Johannis*, ejusque filiorum, *Adolfi, Johannis et Alberti*, fratruelium nostrorum, nec non de conscientia filiorum nostrorum, *Johannis et Gherardi*, — decernimus, quod *Johannes, can. Hamb., dictus de Wendinghusen*, capl. noster, ac omnes, qui eidem in prebenda, quam pater noster, *frater Adolfus, olim comes Holtsacie*,

b. r., et predictus frater noster et nos in *ecclesia Hamb.* creauimus, succedent, omni libertate perfruantur. Presentes litteras sigillo gloris nostre vna cum nostro procurauimus communiri. Act. et dat. *apud Etzeho.* 1265. in crastino divisionis apostolorum.

## 177.

**1267.** Juni 26. A. 219.

*Gerhardus, comes Holtsacie*, conuentui de *Visbeke* bona, que dom. *Gotfridus dictus Loging* ipsi conuentui dedit, mansum videlicet et dimidium in villa *sedorp*, cum omni iure proprietatis seu quocunque iure ad nos pertinent, conferre volumus, dum *castrum Scowenborg* cum terra et districtu adjacente in nostram receperimus potestatem. T. *Ludwicus dictus Post*, *Arnoldus de visbeke* milites. Act. et dat. *Ezeho* 1267.

## 178.

**1268.** A. 224.

*L. nobilis de Arnhem*, cum consensu filiorum nostrorum, videlicet *Conradi et Ludolfi*, curiam nostram, in *Widdessen* sitam, et *Veroldum uillicum* et uxorem ipsius et pueros ipsorum ecclesie in *Ouerenkerken* pro 20 et una marca br. arg. vendidimus. T. *Rodolfus de Blasne*, *Ludolfus monetarius*, canonici *Sti. Martini Mind.*; *Cesarius de Berechtorpe*, *Johannes de Ekessen*, *Florentius de Dungerden*, *Thidericus de Ullen*, *Herewicus de Lohde*, *Rabodo de Ofleten* milites; *Arnoldus de Steinwede*, *Conradus Glode* famuli; *Wernherus de ualua*, *Riemarus in campo*, *Gerhardus institor*, *burgenses Mind. civitatis.* Dat. *Minde* 1268.

## 179. (172.)

**1268.** März 2. A. 222. W. s. XI. 43.

*Johannes et Albertus, duces Saxonie, Angarie et Westfalie*, de matris nostre *Domine Elene ducisse* con-

silio, compositionem inter b. m. *Albertum*, patrem nostrum, quondam *Saxonie ducem*, et *Widkindum*, *Mindensem episcopum*, super edificatione *castris Sassenhagen* firmam conservare volentes, robur ei damus. T. *Haribertus advocatus noster in Sassenhagen*. *Conradus de Kotene*. *Bartholomeus pincerna*. Anno de *Sidowe*. *Bertramus marscalcus noster*. *Helembertus Camerarius in Minda milites*. Dat. et act. *Louenburg*. 1268. VI. Nonas *Marcii*.

180. (138. 147. 190)

1269. Aug. 2. W. s. XI. 49.

*Frater Otto*, (sc. *Mind. Eccl. Episc.*), de consensu capituli nostri, pro 200 marcis br. arg. *fratribus dictis Gersne* \*) ac eorum heredibus, *justacio de Monichusen* et suis heredibus nec non et *Gyselero militi fratri suo*, bona in *Lewenhagen*, *Nortsele*, *Vorenhagen*, *Havechorst* cum omnibus juribus, sicut tenet ecclesia, loco et nomine pignoris obligavimus. D. 1269. non. August.

181. a. (227.)

1270. Apr. 8. W. s. XI. 68. Sp. 234. B. c. d. 555.

Hec est forma compositionis inter episcopum et ecclesiam *Mindensem* ex parte una et *Burchardum comitem de Welpa* ex altera: Comes *Nouum Castrum Mindensi Eccl.* restituet. Episcopus *Johannem de Ryntheln* prebende sue in *Hamelon* restituet etc. T. *Gherardus dec.*, *Ludolfus cantor*, *Wydigo et Conradus prepositi*, *Johannes de Bucka*, magister *Arnoldus de Schinna canonici Mindenses*. *Ludolfus comes de Wunestorpe*, *Harbertus de Maneslo et filius suus Hartbertus*. *Hermannus Poppo*. *Godefridus Tishus advocatus*. *Hildemarus*. *Bruninc de Alte et Johannes camerarius milites*. Act. *apud Sassenhagen* 1270. sexto Id. *Aprilis*.

\*) *Cersne*?

## 181. b.

**1270.** Mai 13. A. 225. Sch. 24.

*Hildemarus, aduocatus in Scowenburg, Arnoldus miles dictus de Visbeke, proconsul Indaginis, ceterique consules eiusdem opidi: cum super impetitione, qua Ludolfus famulus dictus de Swicbere claustrum in Lodhe molestauit, nobilis homo frater Otto ex parte una, Ludolfus vero ex parte altera coram nobis in Indagine comparerent, a nobis et ab aliis viris discretis, scilicet Arnolfo de Visbeke, Wolthero de Zersne et Jordano plebano, qui aderant, fuit taliter ordinatum, quod frater Otto ex parte claustrum Ludolfo dedit 15 marcas br. arg., ut ex tunc omnis actio de dictis bonis in Lodhe sopiretur. Act. 1270. in die Seruatii.*

## 182. a.

**1271.** S. Mos. 671.

*Henricus, nobilis de Hodenhagene, — cum prep. et conuentus monasterii sancte Marie virg. in Ouerenkerken decm. curie in Haberhusen a Wernero milite de Negenborne emptionis titulo comparassent, — proprietatem decime eidem monasterio contulimus. T. Luderus plebanus de Gilten. Ekehardus de Gilten. Bodo de Blankena. Frater Thetmarus. Dat. in Hodenhagene. 1271.*

## 182. b.

**1272.** Sp. 238. Inh. Anz.

*Graf Burchard von Welepa überlässt dem Abt Gerlag und dem Kloster S. Moritz bei Minden die Vogtei einer Hufe apud civitatem Rintelen, welche sein Lehmann, Heinrich von Vornholte, aufgelassen hatte. 1272.*

## 183.

**1272.** Aug. 17. A. 229. M. Scr. I. 539. Pf. I. 761.

*Gerhardus et Johannes, comites Holzatie, cum consensu heredum nostrorum, scilicet Ludgardis Ducisse*

de Luneburg, Elisabeth Comitisse de Welpia, Gerhardi, Adolphi, Henrici, Alberti, filiorum nostrorum, et de consensu heredum fratris nostri, Joannis p. m., videlicet Heilewigis, uxoris Domini Ottonis Marchionis, Agnete, uxoris Domini de Rostock, Adolphi et Alberti, et aliarum filiarum nostrarum, Heilewigis et Mechtildis, omnia bona, que Herboldus de Herboldessen a nobis in pignore tenuit, id est Wedeschacht obligata, scilicet 16 mansos in uilla Geinhusen, abbati et conuentui noualis S. Marie vendidimus. Presentem paginam sigill. Joannis Ducis de Brunswick, Burchardi Comitis de Welpia, Ludolphi Comitis de Wunstorp et nostr. fecimus communiri. T. Henricus dec. S. Joannis in Hildesheim. Lupus. Ludewicus Post. Henricus Post. Henricus de Eck. Hartwicus Stormarius et frater suus Marquardus. Hartwicus de Retere prefectus. Harbertus de Mandeloe. tres fratres milites Poppone nomine. Bartoldus de Bevelte. Wernerus de Negenborn milites. Dat. in oppido nostro Itzeho 1272. in quarta feria infra octavam B. virg. videlicet assumptionis.

## 184.

**1272.** Aug. 29. A. 232. M. Ser. I. 539.

Joannes, comes Holtzacie, ad hoc nos obligamus, quod frater meus Adolphus venditionem 16 mansorum in villa Geinhusen ratam tenere debet. Dat. in civitate nostra Kyl 1272. in die decollationis S. Joannis Baptiste.

## 185.

**1273.** März 4 A. 233. M. Ser. I. 540.

Adolphus, comes Holtzacie, uenditionem, a patruo nostro, G. comite, et a fratre nostro Jo. factam, scilicet 16 mansorum in uilla Gegenhusen sitorum, ratam tenemus, quos ecclesia Noualis Sancte Marie in Betsingerodhe comparauit. Dat. in sabbato ante Reminiscere 1273.

186. (157.)

**1273.** Aug. 16. W. s. XI. 61.

Episcopo, capitulo et ministerialibus ac universitati civitatis *Mindensis* *Johannes Dux de Brunswick* protestamur, quod nos in *castro Arnhem*, quod advocatus noster, *Hildemarus de Obergen*, dicitur construxisse, nichil juris vel proprietatis habemus. Dat. *Brunswick* 1273. in crastino assumptionis b. virg.

187. (183.)

**1273.** Sept. 9. A. 238, M. Scr. I. 539.

*Joannes, Dux de Brunswick*, sigillum nostrum ad litteras *Comitis Gerhardi Holtsatie*, nostri generi, ecclesie in *Betzingerothe* (sc. datas) licet inuite duximus appendendum, nunc autem, socii (soceri) *Burchardi comitis de Welepa* precibus annuentes, concedimus, esse gratum atque ratum, quicquid de bonis in *Geyenhusen* per *Comitem Gerhardum* cum ecclesia in *Betzingerodhe* existit ordinatum. Dat. *Brunswick* 1273. crastino die nativitatis b. virg. *Marie*.

188.

**1273.** Dec. 6. W. s. XI. 61.

*Ludolfus, comes de Rodhen*, in recompensam advocatie quinque mansorum, in *Coldene velde* sitorum, quorum proprietatem Abbas et conuentus in *Luka* tenet de ecclesia *Wnstorpe*, damus tres m., sitos in *Dhoteberch*, *Otoni Mindensi episcopo*, et ipsius eccl. resignamus; pro reliquis duobus duos m. in *Adhenhusen* prefato domino nostro et ipsius eccl. demonstravimus. Dat. *Wnstorpe* 1273. in die *Nicolai*.

189.

**1274.** M. Scr. I. 540.

*Gerhardus, comes Holsatie* et in *Schawenburg*, coram *Otone, Mindensi episcopo*, bona in *Geinhusen* resig-

namus, que ab ipso tenemus. 1274. T. Otto Mind. ecc. prep. Conradus, prep. S. Joannis ejusdem civitatis, dictus de Wardenberge. Arnoldus custos dictus de Schinna. Wedego prep. Sti. Martini. Ludolphus de Wünstorpe, Burchardus de Welepa comites.

190. (180. 187. 260.)

**1274.** Jan. 20. W. s. XI. 66.

*Hildemarus, advocatus Honovere*, recognosco, quod bona mind. eccl. in *Lewenhagen, Norsele, Vorenhagen et Havechorst* mihi tantummodo sunt titulo pignoris obligata; promisi, una cum *comite de Welepa Burchardo, Conrado nobili de Arnhem et domino Henrico de Homborch*, quod, restituta pecunia 215 marcarum, ipsa bona ad mindensem ecclesiam revertentur. Promissionem nostram tam *Otto episc.* quam mindenses canonici receperunt. Dat. *Minde* 1274. XIII. Kal. Febr.

191 fehlt.

192. (77. 238.)

**1274.** Juni 17. West. 52. Inh. Ang.

*Thidericus*, abbas monasterii Petri et Pauli in *Paderborn*, de compositione litis inter se ipsum et *Ludolphum de Hamme* ratione villicationis *Widhen*. Act. et dat. in castro *Scoenburg*. XV Kal. Julii cum sig. Henrici advocati de *Scalkeberg*.

193. (147. 172. 217. 259.)

**1274.** Oct. 31. A. 242. Tr. M. 15.

*Johannes, Saxonie, Angarie, Westfalie Dux Burggraviusque Magdeburg.* recognoscimus, quod inter *Ottonem, Hildens.* episcopum, carum auunculum, et nos, mediante nobili uiro, *comite de Wernigerod*, hoc modo placitatum existit: nos et frater noster dabimus 300 marcas examinati arg. in pondere *Goslariensi* eidem auunculo nostro

pro expensis circa *castrum Sassenhagen* per eum factis. Verum si contigerit, quod auunculum de memorata pecunia neque pagaremus, neque certum alias redderemus, ipse *castrum Sassenhagen* pro dicta pecunia obliget. T. Volquinus major prep. Hildesh. Cono prep. in Alsborch. Comes Ludolphus de Woldenberch. Ludolfus de Cramme. Johannes camerarius. Ludewicus de Egelinborstel. Conradus de Broke. Giselerus de Monechusen. Johannes de Gacersleue. Tidericus de Warmeschopp. Everardus Kroch. Hermannus de Gimmere. Tidericus de Hokeln milites. Act. apud *Greingeswege* in uigilia omnium sanctorum.

194.

1275. Dec. 13. P. M. 6.

*Henricus prep., Mechtildis Abbatissa* et conuentus sacrarum monialium in *Rintelen*, *Conrado de Eckersten* et universis Pagensibus *Rinteln* recognoscimus, quod de bonis in *Dankerlessen*, quae a *Domino Th. Loging* emimus, sacerd. expensis nostris ad altare b. Mariae in pagensi ecclesia missam diebus singulis cantabit. Dono enim Dnus *Conradus* et Pagenses nostri *Rinthelen* ad emtionem bonorum praenotatorum 20 marcas addiderunt. Dat. et act. 1275. In die *Luciae virg.*

195.

1277. West. 53. Inh. Ang.

Prep. ac. cap. ecc. *Mind.* de curia in *Eylezhusen* pro 30 marcis eccl. in *Overenkerken* vendita. Dat. in *Mynda*.

196. (158. 205. 213.)

1277. Jan. 13. A. 251. D. bibl. 269. Poss. m. litt. G.

*Gerhardus, comes Holtsatie, Stormarie et in Schowenburg*, — sicut pater noster p. m. in translatione coenobii *de antiquo Rintelen in civitatem*, quae de ipsius mandato et promotione facta fuit, dominas ibidem seruiantes ab

omni ciuili jure, tam in custodia pecorum suorum, quam in vigiliis, fecit liberas et immunes, — in ipsa libertate volumus ipsas permanere. Acta sunt hec anno 1277. Datum in *nova Civitate* in octava Epiphanie.

197.

1277. Sept. 14 F. tr. 749. M. S. 16.

Scabini et consules *veteris et noui oppidorum Hervorden* rec., quod abbatissa *Alheidis* et conv. eccl. *Visbecensis* nobis mansum vnum in *Selinctorpe* sub annuo censu locauerunt, ab eis perpetuo possidendum ita, quod singulis annis dabimus eis vnam marcā den. hervord. monete. Dat. *Hervordie* pres. domno Engelhardo plebano in *Wulen*, Arnolde et Hermanno hebdomedariis *Hervordensibus*, Senegardo capalano domne abbatisse *hervordensis*, Godofrido plebano noui oppidi. Johanne de Hagen. Rothero de *Quernheim*. Henrico de *inferno*. Johanne de *Radewig*. Friderico de *Lengern*. Arnolde de *Londen* et Friderico de *Rivo*. D. 1277. XVIII. Kal. Octob. in exaltatione sancte crucis.

198. (111. 248.)

1278. Oct. 27. W. s. XI. 88.

*Ludolfus*, comes de *Rodhen*, contulimus claustro in *Lodhen* quicquid juris habemus in domo, in quadam villa *Bodendorpe* sita, quam *Thidericus dictus de Usten* miles a nobis tenebat. 1278 in vigilia Apostolorum *Symonis et Jude*.

199.

1279. Aug. 17. A. 256.

*Tidericus et Lodewicus fratres de Bardeleue*, sine uxoribus et liberis existentes, de cons. omnium fratrum nostrorum, videlicet *Heinrici* prepositi in *Rintelen* et *Conradi*, clericorum, *Gerhardi* et *Ludingeri*, militum, et *Johannis*, curiam cum domo et tribus mansis, sitis in *Hor-*

*sten* in parochia *Nendorpe* *Mind.* dioecesis, — quorum duos a nobili viro *Gerhardo, comite Holsatie et Schowenborg* et unum de capitulo seti martini *mind.* hereditario jure in pheidum habuimus, — decano et capitulo ejusdem eccl. sti martini pro 32 marcis br. arg. vendidimus. Dat. 1279. XVI. Kal. Septembris.

## 200.

1279. A. 256. D. B. II. 22.

*Gerhardus, comes Holsacie et in Scowenborg*, de cons. *G. filii nostri, Volquino, Mind.* eccl. episcopo: resignamus duos mansos, in villa *Horsten* sitos, quos a vestris predecessoribus in feudo tenemus, ipsis mansis prius nobis a Domino *Gerhardo de Bardelage* et suis fratribus, qui ipsos in feudo a nobis tenerunt, resignatis. Dat. in *Aldenburg* 1279.

## 201.

1279. Aug. 17. A. 257. W. s. XI. 93.

*Volquinus* episc., *Otto* prep., *Conradus* dec., tot. cap. *Mind.* eccl. contulimus proprietatem duorum mansorum, sitorum in *Horsten* in parochia *Nendorpe* nostre dioecesis, quos *Gherardus comes nobilis et filius suus de Holsatia seu Schowenborch* nobis resignando contulerunt, eccl. S. Martini nostre ciuitatis; vice versa cap. Scti. Martini in recompensationem proprietatem cujusdam uille, que dicitur *Langeneuelde*, nobis contulit. Dat. 1279. sexta decima Kal. Septembris.

## 202.

1279. D. B. II. 21.

*Gerhardus, comes Holsacie et in Scowenborg*, de consensu filii nostri *Gerhardi, Volquino, Mind.* eccl. episcopo: decm. in *Wetbeke*, quam a vestris predecessoribus tenemus, libere resignamus, ut ipsam abbati et fratribus de *Lucka* in proprium conferatis, ipsa decima prius a

Domino *Gerhardo de Bardelage*, qui eam a nobis in feodo tenuit, resignata. Dat. in *Aldenberg*. 1279.

203.

1280. Juli. A. 260.

*G., comes Holtsacie, Stormarie et in Schowenborch*, condolentes impedimentis proborum hominum *opidi nostri Indaginis*, eisdem tempore messis annonam suam de campo civitatis inducendam liberam concedimus facultatem, dummodo decimam nostram in campo taliter exponant, ne nos in decima defraudemur; si autem aliquis nos scienter defraudaverit, coram iudice nostro pro satisfactione, prout iusticia et sententia dictauerit, respondebit. Dat. *Schowenborch* 1280. mense Julij.

204. (145.)

1280. Juli 23. Cal. IX. 18.

*Ludolfus, comes de roden*, n. s., quod *olricus*, dictus *dommegger*, *egelberto*, *hildebrando*, *eilardo*, *pueris domini egelberti militis*, dicti *de lenten*, duos mansos in *lone* contulit iure feudali; insuper, si collationem predictam pueri prefati ab *ecclesia visbesensi* sibi potuerint procurare, *olricus* resignabit. T. dom. *hildebrandus* et *bertoldus* milites dicti *de lente* et eorum fr. *engelbertus*, consanguinei partium predictarum, scilicet *olrici et puerorum de lente*. Dat. sequenti die *Marie magdalene*. 1280.

205. (196.)

1280. Sept. 2. A. 260.

*Gerhardus, comes Holtzatie et de Schowenburg*, intuitu favoris circa claustrum sanctimonialium in *Rentelen*, innovamus contractum honorum, que *b. m. Fredericus de Eckersten, miles*, dicto claustrum cum filia sua contulit, videlicet duos mansos et dimidium, sitos in curia, que dicitur *A*; praeterea eidem claustrum conferimus proprieta-

tem duorum mansorum in *Eggere*, quos a Conrado comparavit; insuper dicto claustro *Tidericum*, Litonem nostrum et *Gretam*, uxorem ipsius, liberos mittimus, absque pueris eorum, quos nostro juri reservamus. T. Henricus prep. dicti claustrum; Joannes de Adenoys, Lodhewicus Post, Bertoldus de Reten, Borchardus et Tidericus fratres de Helbeke, Tidericus et Lukemanuus de Broke milites; Johannes de Luneborg notarius noster. D. *Schowenborg* 1280. Non. Septembris IIII.

206. (139.)

**1280.** Oct. 9. A. 262.

*Gerhardus*, comes *Holtsacie* et in *Scowenborg*, ad n. v. p., *Borchardum* de *Helbeke*, militem, decm. in *Geldorpe*, quam quondam a *Conrado* de *Arnem*, viro nobili, tenuit, nunc vero a nobis habere dinoscitur, eccl. in *Ouerkerken* vendidisse pro 30 marcis den. et 30 marcis br. arg. Nos eandem decm. omni jure et proprietate damus et demittimus eidem eccl. et conventui. T. Bernhardus et Jordanus sacerdotes. Henricus de Bardeleue. Woltherus de Cersne milites. 1280. in festo b. Dyonisii martiris et sociorum ejus.

207.

**1280.** Dec. 28. A. 276.

*Otto*, dux de *Brunswig*, exigente affectu ancillarum Christi conuentus in oppido *Rintelen*, de cons. Domini nostri dilecti ac Tutoris, *G. comitis Holtsatie*, et fidelium nostrorum, proprietatem unius domus et trium mansorum in *Honradhe*, que a nobis tenuit *B. de Asseborch*, memorate eccl. donamus. Dat. *Zell* 1280. in die sanctorum innocentium.

208. (152.)

**1281.** A. 280.

*Gherhardus*, comes *Holtsatie* et de *Scowenborg*, — cum cons. filiorum nostrorum *Gherhardi*, *Heinrici*, — Do-

mine *Alheidi* abbatisse et conuentui in *Visbeke* decm. ejusdem ville pro 200 mcs. br. arg. obligavimus. T. Engelhardus, Hermannus, Ludolfus sacerdotes. Heinricus schol. hamelensis. Johannes subd. Adolfus de holte nobilis. Johannes de Bardele dap. noster. Hermannus de Bernhusen. Euerhardus de Tzersne milites. Thidericus et heinricus dicti de Bardeleue. Hinricus disch. Ludbertus et Ludolfus fratres dicti Westfal famuli. Dat. 1281.

209. (47. 48. 210.b.)

1281. Jan. 9. Sp. 246. Wig. W. I. 149.

*Burgardus*, comes de *Welepa*, aduocatiam curie, dicte *mirabilisbroc*, et aduocatiam omnium possessionum ad eam pertinentium, quas possessiones cum curia supradicta quondam nobilis uir, dictus *Mirabilis*, monasterio de *Insula Sancti Mauritiij* contulerat, abbati et eidem monasterio pro 63 mcs. br. arg. vendidimus, et in manus *Volquini*, Mind. episcopi, resignavimus. Hoc scriptum sigillis nostro et *Otonis* fratris, Mind. eccl. prepositi, est munitum. Dat. *Minde* 1281. quinto Idus Januarii. T. Conradus dec. Mind., Widego prep. sti. Martini. Arnoldus thesaurarius. Heinricus aduocatus de Monte nobilis. Henricus borchgrauius de Stromberg. henricus et florencius fratres de Dungen den. Johannes camerarius. Iudegerus de bardeleue milites. Richardus Wulpes. Rabodo de Osteten.

210.a.

1281. Jan. 20. W. III. 148.

*Volquinus*, ep. Mind., baptisterium, quod fuerat in forensi ecclesia in Mollenbecke ad conuentualem ecclesiam ibidem transferimus. Minuta beneficia, quae quondam Johannes dictus de Helbecke suae praebendae attraxerat, abb. uni personae conjunctim, aut pluribus personis diuisim conferre poterit. Dat. *Mindae* 1281. Quinto Kal. Febr. pres. Conrado decano eccl. nostrae; Bernharo archidiac. in

Osen; Hermanno, Ernesto et Hermanno canonicis in Mollenbecke; Borchardo et Tiderico militibus de Heilbecke.

210. b. (209.)

1281. Jan. 28. Sp. 248.

*Bernhardus, Magdeburgensis* eccl. electus, venditionem aduocatie super curia, dicta *mirabilisbrock*, et super possessionibus ad eam pertinentibus, abbati et monasterio *de Insula* sancti Mauritij a fratre nostro, *Borchardo comite de Welpa*, factam ratam habemus. Dat. 1281. Quinto Kal. Februarij.

211. (286. 48.)

1281. Febr. 9. Sp. 249.

*Volquinus, Mind.* episc., ad n. c. p., quod *comes Burchardus de Welpa* in manus nostras aduocatiâ curiæ, dicte *Mirabilis-Brock*, et omnium possessionum ad eam pertinentium resignavit, quas cum curia supradicta quondam nobilis vir, dictus *Mirabilis*, monasterio *de Insula* sancti Mauricii contulerat. Nos, resignationem comitis *de Welpa* acceptantes, proprietatem eiusdem aduocatie abbati ac monasterio *de Insula* donamus. Act. et dat. *Minde* 1281. Quinto Idus februarij. T. Otto maior prep. Conradus dec. Widigo prep. scti. Martini. Arnoldus thesaurarius *Mind.*, ac nobilis viri: *Adolfus* comes *de Swalenberge*. *henricus* aduocatus *de monte henricus borchgrauis de Stromberge*; et milites: *hermannus Poppe*, *herbartus de mandelslo*, *Johannes camerarius henricus et florentius de Dungen den*. *Johannes Kanne*; et famuli: *Richardus Vulpes*. *Rabodo de Ofleten*. *Gerhardus Span*. *Arnoldus Girhose*.

212. (175.)

1281. Juni 5. W. s. XI. 98.

*Arnoldus*, thesaurarius eccl. *Mind.*, mansum unum, ad luminaria eccl. pertinentem, situm *apud villam Engern*, qui a predecessore, *Heinrico* thesaurario, jure emphiteotico

tenebatur, contulimus *Heinrico de Borstele*, civi *Rinthe-  
lensi*, eodem jure possidendum, sub hoc pacto, quod ad  
luminaria in ecclesia exsolvat quatuor mindenses sol an-  
nuatim; alioquin predictus mansus ipso facto nobis vacet.  
T. Conradus dec., Wydego prep. scti. Martini, Gherardus  
de Molendino, eccl. nostre canonici. Heinricus de Dingerden,  
Tedericus de Helbeke, Gherardus Lode milites. Hermannus de  
Foro, Conradus de Hölthem, Johannes de Alta Platea, Ste-  
phanus, cives mindenses. Dat. *Minde*. 1281. non. Junij.

## 213. (196.)

1281. Juli 13. A. 279.

*Gerhardus, comes Holtsatie et in Scowenborch*,  
eccl. in *Rintelen* advocatiam assignantes, omnia bona,  
eidem eccl. a patre nostro collata, cum ceteris bonis, pro-  
priis expensis in dominio nostro emptis, volumus ab omni  
advocatia esse liberos. T. Heinricus prep. dicti claustrii,  
Johannes de Hulsede, Volkardus, Hermannus sacerdotes. Wulf-  
hardus frater. Bertoldus de Reten, Borchardus et Thidericus  
fratres de Helbecke, Thidericus, Lukemann de Broke milites.  
Johannes de Luneborch notarius noster. Bernhardus de A et  
filii sui Hermannus et Bernhardus, Adolfus magnus et frater  
suus burgenses. Dat. in *Rintelen*. 1281. III. Idus Julii in  
die *Margarete* virg.

## 214. (222.)

1281. Sept. 4. A. 282.

V., *Mind*. eccl. episcopo, *G. comes Holtzacie ac in  
Scowenborg* feodum decime in *Wederberge* ad utilitatem  
monasterii in *Rintelen* resignamus. Dat. in *Indagine* pri-  
die Non. Septembr. 1281.

## 215.

1281. Sept. 10. A. 282.

*Gerhardus, comes Holtsacie, Stormarie et in Sco-  
wenburg*, ob reuerenciam b. Marie virg. in *Ouerenkerken*,

damus proprietatem duorum mansorum, sitorum in *Sudhorsten*, quos m. *Rotcherus miles dictus de Bardeleue* a nobis in pheodo tenuerat. Ceterum sepēdicte eccl. conv. nos de omni dampno et gravamine, ipsi ex parte nostra illato, inculpabiles dimittet, neque de illis querimonias suscitabit. Testes huius donationis sunt: Conradus et Tidericus de Broke. Burchardus de Helbeke. Lodowicus et Woltherus dicti Poste. Act. et dat. in *Rintelen* 1281. in crastino sancti Gorgoni martiris.

## 216.

**1281.** Oct. 12. Cal. VII. 40.

*M. abbattissa, Jo. prep.* totusque conv., Judex, Consules, ceterique burgenses cjujtatis in *rentelen* protestamur, quod *arnoldus et boldwinus, Justacius et heynricus fratres de vornholte et rikesse*, mater eorum, coram nobis *theodericum dictum berman*, litonem ipsorum, *Marquardo* preposito et conuentui in *Wenighesen* tytulo venditionis, receptis ab ipsis 8 mcs. br. arg., vnanimiter donaverunt. Quia sig. proprio caremus, usi sumus sig. conv. et *rintelen* ciuitatis. T. herman, Godefridus, arnoldus sacerdotes. her. et Jo. et theodericus fratres de *rottorpe* milites. Theodericus et luke milites de *broke*. Jo. miles de *bardelaue*. ar. de *getmunde*, Lv. et Jo. fratres de *heckers-ten*, *Rotcherus* et *Conradus* de *bardelaue* famuli. *adolfus magnus*. Jo. monetarii. thi *stemborch* burgenses. Dat. 1281. in *rintelen*, die XI milium virginum.

## 217. (226. 193.)

**1282.** S. Mos. 646.

*Bernhardus nobilis, dictus de Lo*, protestamur, quod nos 100 mcs. br. arg. recepimus a domino abbate et conuentu de *Lucka* ad manus *Olrici comitis de Regen-stein*, generi nostri, quos ei dederunt pro decima in *Horne*. Dat. 1282. T. nobiles viri: Burchardus comes de *Welpia* et comes *Johannes* de *Wunstorpe*, auunculi nostri, Lu-

dolfus miles de Mandelslo, Ludewicus Eggeleborstelle, *castellani nostri in Sassenhagen.*

218. (285.)

**1282.** Mai 27. Sch. 56.

*Volquinus, Mind. episc., n. s., quod nobiles viri, Dominus Willekinus et Adolphus de Holte, cum uxore sua, domina Cunegunda, et liberis eius, omne dominium, quod habuerunt in villa Luden, cum ipsa proprietate, resignando coram nobis in claustrum Lodhenn transtulerunt; emerunt enim omnia priorissa et sorores incluse de Lodhen a prefatis nobilibus 100 mcs. br. arg. Dicti nobiles promiserunt, quod warandiam prestabunt ab omnibus heredibus et consanguineis, qui sibi jus aliquod vendicare possent, quod Jus Eructale vulgariter appellatur. Similiter promiserunt, quod propinquorum suorum, qui primiores sunt, litteras praesentabunt, in quibus claustrum securitas fiat, videlicet prepositi Wicboldi de Holte, domini Hermannii de Holte, fratris dicti prepositi, et cujusdam canonici Monasteriensis eccl., qui est filius Hermannii de Holte. Idem promiserunt cum ipsis nobilibus et pro ipsis Burchardus de Helbeke, Woltherus dictus Post, Lukeman de Broke, Giselerus de Monenchusen milites, Conradus nobilis de Arnem, Fredericus de Heilbeke, Alexander de Holle, Henricus filius Henrici de Rottorpe famuli militares. Si litere prefate claustrum presentate non fuerint, Burchardus de Helbeke et Lukeman et Fredericus de Heilbeke Rintelen jacebunt extra domus proprias, comedentes pariter in vna domo alicujus burgensis; omnes alii sponsores Myndam venient et ibi jacebunt. Johannes et Hermannus dicti Varrepennig renuntiauerunt coram nobis ac suis dominis, Willekino et Adolfo, feodo, quod habuerant in duobus mansis in Luden. Homines, qui cum bonis emptis in sororum dominium transierunt, sunt Elbertus villicus et Marburgis, uxor ejus, et Ludolphus, filius eorundem, Joannes manens in superiori domo ville*

*Luden et Alheidis uxor ejus. Promissionem acceperunt ex parte claustrum de securitatibus litteris procreandis Leue-  
dagus sac., Fr. Wernerus, Fr. Baldewinus et fr. Hinricus, conuersi Lodhenses; Hinricus de Dungherden, Joannes Camerarius, Johannes de Barchusen milites; Gysso can. Mind. Richardus et Jordanis dicti Vulpes, Adolphus dictus Knicke, Arnoldus Ghisihe, Menfridus de Barechosen famuli militares; Joannes Block, Henricus Sprunck, Hermannus de Foro, Thethardus Rathber, Albrandus et Rodolphus de Letele, Engelbertus de Mersch, Johannes filius Giseleri, Hermannus de Werst et Bolte, consules mindenses. T. Dom. Otto prep. Mind., Ludolf de Arnem et Giso canonici Mindenses. Joannes Camerarius, Johannes de Barchusen, Dethardus de Lode, Didericus de Vllen, Joannes de Bardeleue milites et Hinricus de Dungen den miles. Joannes Block, Henricus Sprunck, Detardus de Rathber, Hinricus Vogel, Hermannus de Molenbecke, Rodolphus de Letele, Hermannus de Foro, Henricus Burmester, Joannes de Colle, Bolte filius Rodolphi, Ludolphus de Haste, Joannes Giseleri et Hermannus de Werste consules Mindenses; Richardus Vulpes, Menfredus de Barechosen, Detardus camerarius, Detardus de Lerbeke, Detardus de Spenthoue, Euerhardus de Spenthoue, Jordanus Vulpes, Richardus de Oldendorp, Adolphus Knicke, Joannes filius Joannis camerarii, Menfridus filius domini Joannis de Barchusen, Arnoldus Gyrose, Jsrael de Thitmerigtorpe, Joannes de Dungen den famuli; Joannes de Riuo, Arnoldus de Riuo, Ludeman de Meissen, Joannes Seine, Hermannus filius Hermannus de Wersten, Joannes de Honroth, Gerhardus Span, cives Mindenses; Helmbertus Camerarius et Bruno de Spenthoue milites honesti, licet casu sint ultimo nominati. Act. Minde in curia Wichgrauui Mind. Sexto Id. Junii 1282.*

219.

1282. Mai 30. H. A. 1409.

*Hermannus et Hildeboldus, comites de Perremunt, rec., quod consanguinei nostri, dom. Wilhelmus de Holte*

suusque filius, dom. *Adolphus*, omnia bona sua, que in *Luden* habuerant, claustrum in *Loden* vendiderant et hec venditio nobis placet in tantum, quod nos omne jus nobis competens in claustrum transferimus, desiderantes ex sincero corde, quod priorissa et sorores dicti claustrum nunquam in huiusmodi bonis a quocunque homine molestantur. Dat. *Luyde*. 1282. Tertio Ydus Junii.

## 220.

1282. Aug. 22. A. 285. W. s. X. 35.

*Conradus* dec. et cap. eccl. *Mind*. pensionem annuam trium talentorum den. mindensium, quam a *Volquino*, episcopo *Mindensi*, comparavimus in ecclesia *Molenbecensis*, *Heinrico* presbytero, capellano altaris sancte *Katherine* in nostra ecclesia, pro 20 mcs. br. arg. vendimus, de quibus talentis 12 sol. dabuntur, secundum voluntatem presbyteri, pro consolatione vicariis, qui presentes fuerint in missa pro defunctis in anniversario *Adolphi quondam comitis in Scowenberch*, fundatoris altaris sancte *Katherine*, et due marce sibi persolventur; sed eo defuncto sumendi sunt octo sol. de duabus mcs. ac addendi consolationi in anniversario *comitis Adolphi*, ut tunc 20 sol. in eodem anniversario dividantur inter canonicos et vicarios; de duobus talentis residuis in anniversario ipsius presbyteri, emptoris et donatoris, una candela nocturnalibus, unus sol. scolaribus, octo denarios (?) camerariis et campanariis tribuantur. Dat. 1282. in octava assumptionis b. virg.

## 221.

1282. Aug. 25. W. s. XI. 106.

*Volquinus*, *Mind*. episc., protestamur, quod dec. et cap. eccl. nostre trium talentorum redditus, per abbatissam *Molenbeccensis eccl.* annis singulis exsolvendos, de manu laycali datis 20 mcs. br. arg., redemerunt, possidendos, donec nos restituimus pecuniam supra scriptam et tunc

prefati redditus nostri ad nos revertentur. Dat. *Minde*  
1282. octavo Kal. septembris.

222. (214.)

1282. A. 287.

N. u., quod domina *hethewigis*, uxor *fretherici de helbeke*, decm. in *Wederberge* coram consulibus in *rintelen* conuentui sancte marie, eccl. vero scti. Jacobi in *rintelen* resignauit. T. dom. thi. de broke. rot de bardelaue. Johannes de stenburg. scrape. bern. kule. henricus de hattelen. Johannes de hauerbeke. brun de otherge. her. Kale. Karl. Dat. 1282. temporibus militum *Jo. de Bardelaue. E. et Wol. fratrum de Zersne. thi. et W. de broke. B. et thi. fratrum de helbeke dominantium in scowenborg.*

223.

1282. Sept. 1. A. 286.

*Gerhardus*, comes *Holtsacie et de scowenborgh*, rec., quod *fredericus de helbeke et hadhewigis*, uxor sua, decm. in *Wederberghe* nobis resignauerunt et nos jus patronatus, quo in ea utebamur, sanctimonialibus in *rintelen* donauimus. T. illustris princeps otto de brunswic et heinricus filius noster, dom. Ludolfus de curen, Bertoldus de rethen, Johannes de wlmn milites. Dat. *scowenburgh* 1282. in die egidij abbaüs.

224. (439.)

1283. Erh. Z. IX. 76.

*H. . . . us*, comes de *Sterrenberge*, concedimus ac vendimus preposito, abbatisse et conuentuj Monasterij sancti Jacobi in *Rintelen* tale jus, quod siluis, lignis et nemoribus nostri dominij ad sua commoda et utilitates vti possunt. Dat. *Sterrenberge* 1283.

**1284 — 1288.** Erh. Z. IX. 79.

*H., comes in Sterrenberch*, dimittimus jus, quod habuimus de area *Gerroldi*, beato dyonisio in *Mulenbike*. *T. rotgerus. tidericus de hilibike. johannes de houde. johannes de rottorp.*

226. (217. 181. a. 259.)

**1284.** S. Mos. 653.

*Bernhardus nobilis, dictus de Lo, et Justacius de Monichhusen, aduocatus de Sasenhagen*, prot., quod *Achilles de Hemmehusen*, pres. castellanis nostris in *Sasenhagen*, videlicet *Lodewico de Eggeleborste* et ceteris, cessavit omni impetitione, quam habuit super bona in *Hemmehusen* et *Elmenhorst*, que abbas et fratres de *Lucka* a patre suo domino *Achille* compararunt. Dat. in *Sasenhagen*. 1284.

227. (235. 181. a.)

**1284.** S. Mos. 649.

*Ermengardis, comitissa in Welepa*, n. u. quod *Achilles de Hemmehusen*, querimoniam faciens aduersus abbatem et monachos de *Lucka* de bonis in *Hemmehusen* et *Elmhorst*, que dictus abbas a patre suo comparauerat, coram nobis omni iuri, quod in dictis bonis habere se dixit, renuntiavit, sicut antea fecerat in *Nouo castro*.

228. (235. 181. a.)

**1284.** März 12. S. Mos. 650.

*Borchardus, comes de Welepa*, n. u. quod *Achilles de Hemmehusen*, querimoniam faciens aduersus abbatem et monachos de *Lucka* de bonis in *Hemmehusen* et *Elmhorst*, coram nobis omni iuri, quod in dictis bonis habere se dixit, reuuntiavit, sicut antea fecerat in *nouo castro*. Act. *Drakenborg*. 1284. dominica oculi.

**1284.** Aug. 8. Erh. Z. IX. 77.

*Hoyerus nobilis, dictus de Sterenberge*, mediante consilio *Volquini, episcopi Mindensis*, aduocatiam curtis in *Wlferinchtorpe* pro 30 mcs. *mind.* et *hamelensis* usualis et legalis monete *ecclesie Mulibicensi* vendimus tali conditione, ut, cum dictam aduocatiam propriis denariis et non alienis reemere possumus, ad nostram juris dictionem rediet. T. Volquinus *mind.* episc. Artusius plebanus in *Lubbike*. Magister *Jakobus* dicti episcopi not. Ernestus ac Hermannus *Mulenbicensis* canonici. *Johannes de Smerleke* can. *hamelensis*. Item *henricus de Rottorpe*, *Burghardus de Helbike*, *Ludewicus de Westendorpe*, *hermannus de Mulenbike* milites. *Conradus villicus*. *Rodolphus de Velthem*, *fredericus de Biscopinchtorpe* famuli. Presentem paginam appensione sigillorum domine *Mechtildis Mulenbeccensis abbatisse, Adolphi et Alberti, nobilium de Svalenberg*, tradidimus roboratam. Acta sunt hec *Mulenbike* 1284. In die *Ciriaci martiris VI. Idus Augusti*.

**1284.** Aug. 8. Erh. Z. IX. 78.

*Volquinus, Mind.* eccl. episc., n. f., quod *hoyerus cognatus noster, nobilis de Sterenberge*, aduocatiam curtis in *Wlferinchtorpe* pro 30 mrc. *mind.* et *hamelensis* usualis et legalis monete *eccl. Mulenbicensi* vendidit. Acta sunt hec *Mulenbike* 1284. In die *Ciriaci martiris VI. Idus Augusti*.

**1284.** Nov. 30. A. 292.

*Gerhardus, comes Holtzacie et in Scowenborg*, cenobio et conuentui in *Ouerenkerken* proprietatem curie in *Houelde* contulimus. Dat. *Hamel* 1284, in die *Andree Apostoli*.

232.

**1286.** A. 296. H. A. 1410.

Dom. *Helwicus de Hastenbeke* dap., existens in *Scowenborgh*, A. (*Adolfus*) *nobilis de Holte* ceterique castellani ipsius opidi n. f., quod pro controversia, que inter claustrum de *Ouerenkerken* et fratres duos de *Honuelde*, scilicet *Gozwinum (Garuinum)* et *Ludingerum*, pro bonis in *Honuelde* uertebatur, fuit dies decisionis coram nobis et castellanis in *Scowenborgh* omnibus presentibus prefixus, quo die, partibus coram nobis in iudicio comparentibus, per aduocatos, uidelicet dominum *Burchardum de Helbeke* ex parte b. virg. *Marie* et dominum *Johannem de Bege* ex parte altera, cum eorum assessoribus pro et contra sentenciatum fuit, quod supradicti fratres tandem ab omni actione, que eis in bonis *Honuelde* competere poterat, amicabiliter cessauerunt. T. A. *nobilis de Holte*. *Helwicus* dap. *Ludewicus* Post. *Burchardus*, *Thidericus* fratres de *Helbeke*. *Thedericus* et *Lukemann* fratres de *Broke*. *Arnoldus* de *Bosekessen (Rorekessen)*. *Johannes* de *Bege*. *Lukemann* de *Jeynhusen* milites. *Arnoldus* de *Hastenbeke*. *Fredericus* et *Henricus* de *Helbeke*. *Conradus* et *Rotgerus* de *Bardeleue* famuli. Dat. *Scowenborgh* 1286.

233. (250.)

**1286.** Aug. 22. Cal. VI. 46.

*Alheidis* abbatissa, *Alheidis* priorissa et conv. sanctimonialium in *Visbeke* m. c.: bona quedam, eccl. nostre propria in *Gerbernessen*, *Lodewicus miles dictus de Enghelingeborstolde* sub annuo censu solidorum octo a nobis tenuerat tali pactione, ut, eo defuncto, prefata bona nostram ad ecclesiam debebant redire; idem miles eadem bona uendidit preposito, priorisse et conuentui sanctimonialium in *Insula prope Honouere*; rescindere temptauimus hunc contractum; fuit autem hec questio tali modo terminata,

quod nos, retenta proprietate, bona antedictis *de Insula monialibus* locauimus sic tenenda, quod singulis annis nobis nouem sol. persoluantur. Dat. et act. *Visbeke* 1286. in octaua assumptionis b. Marie virg. gloriose.

234. (250.)

**1286.** Aug. 29. Cal. VI. 46.

*Lodhewicus miles, dictus de Endelingeborstolde*, duos mansus in *Gerbernessen*, quos ab ecclesia *Visbeke* iure feudali tenuimus, resignamus. T. Justacius, Gyselerus dicti de *Monechusen*. Johannes camerarius. Johannes de *reten*. Conradus de *broke*. Euerhardus *Rumescotele*. Arnoldus de *beldersen* milites. *Olricus de Mandeslo*. *heymericus Moyecop* etc. famuli. Dat. *Sassenhagen*, die decollationis *Johannis Baptiste*. 1286.

235. (227. 228. 181.a.)

**1286.** Oct. 28. A. 295. Sp. 255. W. Prov. 19.

*Conradus, Verdensis episc.*, *Otto dux Bruneswic*, *Gerhardus comes holtzacie et borchardus comes de Welpa*, causa dilectionis *Otonis*, *mind. eccl. prepositi*, ipsum prepositum, *nowm castrum*, ministeriales et *ciuitatem Mindensem* sub nostram tuitionem recepimus, quam diu sub se habuerit *nowm castrum*. Ceterum quia nos, *Gerhardus comes holtzacie*, propter locorum distanciam preposito personaliter adesse non possumus, dap. noster in *Scowenborg*, quicumque pro tempore fuerit, supplebit vices nostras. Dat. et act. 1286. in die sanctorum apostolorum *Symonis et Jude*.

236.

**1287.** Juli 15. A. 299.

*Gerhardus, comes Holtzacie et in Scowenborg*, mansum unum, in *Wertbere* situm, quem *Reinhardus dictus de Vorenholte* a nobis in feodo habuit et in manus

nostras resignauit, dedimus eccl. b. Marie virg. in *Ouerenkerken*. Dat. *Greuenalueshagen* 1287. in die diuisionis apostolorum.

237.

1287. Sept. 29. A. 300.

*Ludolfus, can. Mind. et Osnaburgensis, et Conradus, fratres de Arnheim*, viri nobiles, septem fertonibus receptis a nepte nostra, *G. de Desholte, Ouerenkerken* comoranti, proprietatem cuiusdam dimidii mansus, quem prep. *Jordanus* cenobio contulit, ipsi eccl. et cenobio condonamus, et est in *campo vpperhelden*. T. dom. *Johannes de Seonenberge*, Ar. celerarius mind., *Johannes de Mandelslo* canonici. *Ludolfus de Mandelslo*, monachus Luccensis. *Adolfus Cnihghe*, *Torniacus* famuli. Act. *Minden* in curia domini *Arnoldi* celerarii Mind. 1287. In die b. Michaelis Archangeli.

238. (77. 192.)

1287. Oct. 31. A. 301.

*Gerhardus, comes Holsaciensis et in Scouuenburgh*, duximus declarandum, quod discordia inter abbatem *padhebornensis* monasterij beatorum apostolorum Petri et Pauli et *Ludolfum de hamme* super questione honorum, que *ludolfus* a prenominato monasterio jure emphiteotico possidebat, sopita extitit in hunc modum, quod *Ludolfus* et uxor nec non matertera ejusdem *jutta* omne jus tam in curti majorj in *Widhen* et in curti, que dicitur *Ostehof* et in bonis *sub tilia*, quam eciam in bonis circumquaque iacentibus, receptis a prenotato abbate 25 mcs. den. in *Lemego* legalium, constituto (?) a nobis ad hoc re judiciali, quod (?) dicitur wlgariter *eyndinc*, libere resignauerunt; praeterea aream, sitam prope *teatrum in Widhen*, *ludolfus* et uxor quam diu vixerit obtinebitur (?); casam, quam *iutta*, matertera *ludolfi*, inhabitat, eciam, quam diu vixerit, optinebit. Presentem cartulam nostro sig. vna

cum sig. castrensi in *Scouenburgh* iussimus communi; abbas et *Iudolfus* ad cautelam certiore rogabant nobiles viros, videlicet comitem de *Rauensbergh* et aduocatum de *Scalchesbergh*, suorum sig. munimine roborare. T. Richardus prep. in Rintelen. Sifridus plebanus in Widhen. adolfus de holte miles. Borchardus et thidericus fratres milites de helbeke. fratres de brocke Lukemannus et thidericus milites. Borchardus de Getmunden miles. Waltherus post miles. Waltherus de sersnen. Lodheuuicus de uuestendhorpe miles. Johannes de bardeleue miles. Steyn de Widhen, Reynerus de uorenholte, Weleghe, Rodolfus de Dhebere, Johannes de Westendhorpe, Liborius, Lodheuuicus post et Johannes fr. s, Lodheuuicus de Ogterinchusen. Acta sunt *Widhen in teatro* 1287. in vigilia omnium sanctorum.

239.

**1288.** Cal. IX. 27.

*Gertrudis* abbatissa, tot. cap. *Wunstorpen* eccl. o. i. p.: cum quidam dominus *henricus dictus Landesberch*, nostre eccl. can., quandam pecuniam in usus eccl. nostre conuertit, construens altare inter ipsam ecclesiam nostram in honore b. Virg. Marie, contulit huic duos m., emptos a quodam cive nostro, *Bernardo dicto scotlich*, item 14 agros siue iugera quondam *Ernesti* sacerdotis cum area, sita extra portam ciuitatis contra aquilonem, item pratum, a domino *Reynardo milite dicto de ebbinghusen* emptum, item mansum in *Bekedorpe*. Act. 1288.

240.

**1288.** Sp. 259.

*Borchardus*, comes de *Welpa*, de voluntate fratrum nostrorum, *Bernardi* prepositi mai. eccl. *Bremensis*, et prepositi *Otonis* mai. eccl. *Mind.*, cenobio in *Ouernkerken* contulimus proprietatem unius sartaginis in *Munder*, quam quondam *Hermannus Clawe* b. m. et sui pueri a nobis